
区分 単位 1単位

科目名 時間数 15時間

講師名 履修学年 3年次

概要

学習目標

回数 授業形態

1 講義

2 講義

3 講義

4 講義

5 講義

6 講義

7 講義

8 試験

使用教科書・教材・参考書

系統看護学講座　基礎分野　文化人類学　医学書院

成績評価の方法

筆記試験100％

備考

全て合同授業で行う

基礎分野

文化人類学

非常勤講師

文化の違いによる環境や様々な生活様式に目を向け、社会に適応した多様な価値観

を学ぶことで人間についての理解が深まる。

1．医療看護の分野で文化人類学という視野を持ち、多様な見識を身につける。

2．多様な人間の価値観を通して、多様性や普遍性について理解できる。

3．異なる宗教や家族などに目を向け、その背後にある論理や価値観を理解できる。

授業内容

学習内容

文化人類学の特徴（どのような学問か）

人種・民族の理解

・人種と民族の理解(「人種」は存在するか)

人種と民族の理解(「民族」概念の変遷)

人種・民族の理解(宗教による社会共同体の規定)

文化と病(いかにして「病」になり、「健康」を取り戻すのか)

宗教と世界観

・呪術と日常生活

死生観の人類学

・人の死はどのように考えられてきたか

筆記試験（45分）


